
Postupický 
zpravodaj

75
OBČASNÍK OBECNÍHO ÚŘADU
V POSTUPICÍCH

Březen  2022

B u c h o v  •  D o b ř í č k o v  •  Č e l i v o  •  H o l č o v i c e  •  J e m n i š t ě  •  L h o t a  V e s e l k a  •  L í s e k  •  M i l o v a n i c e 
M i r o s l a v  •  M o k l i n y  •  N o v á  Ve s  •  Po s t u p i c e  •  Po z o v  •  R o u b í č k o v a  L h o t a  •  S u š i c e  •  Vr b ě t í n

O b e c  P o s t u p i c e  •  T e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . o b e c p o s t u p i c e . c z

NA PODLESÍ
 Přádelna Na Podlesí v původním stavu, foto z roku 1890

Podlesí je pro Postupice tím, čím je Benešovu Konopiš-
tě. Ohraničují je dva rybníky. Jeden je ještě v samotných 
Postupicích, to je Papírník. Druhý je kus cesty nad prvním 
skrytý v lesích. Jmenuje se Lísenec. A malebné údolí mezi 
oběma – to je Podlesí. Oba rybníky spojuje krotká říčka. 
Jmen má více než vody: někde jí říkají Popovický potok, 
jinde potok Jankovský. Řeka slabá jako nic, ale veselá jako 
slečinka. Ušklebuje se do hrsti a její jezy, drobné přepady, se 
táhnou celým Podlesím, jsou k smíchu. V Postupcích už má 
i své vlastní jméno, říční. Tady už se jmenuje přes to, že do 
Chotýšan je ještě daleko, Chotýšanka. Dnes je Chotýšanka 
mírná, klidná a tichá. Ale dříve, než ji sevřeli regulací a než 
zlomili její sílu, nikdo s ní nevydržel. Běda všemu, co se jí 
postavilo do cesty v osudné červnové noci roku 1906. 17. 
června večer přihnala se krutá bouře z kopců od Jankova a 
lilo jako z konve. Spousty vod hrnuly se ze strání do údolí 
Jankovského potoka,lámaly hráze rybníka za rybníkem, a 
když letěla Chotýšanka Postupicemi, brala s sebou už všec-

ko napořád. Ničila vytrvale mohutné stromy,které vyvrátila 
na Podlesí, těžké hospodářské stroje, s kterými si hrála jako 
s peříčky, dobytek,celá stavení, vdovu Koukalovou se čtyř-
mi dětmi. Tenkrát prožili hroznou noc v hospodě na Podlesí 
rodina učitele Vojtěcha Skočdopole, které patřil hostinec,a 
dva četníci, strážmistr Leopold Wurst se závodčím Jose-
fem Vejcharem, kteří zašli na Podlesí při večerní pochůzce. 
Všichni utekli před stoupající vodou na půdu a tam v koutě 
čekali na konec bouře a na ráno. Zachránili se takřka zá-
zrakem. Skoro celé stavení se sesulo a jeho zařízení odnes-
la voda, jen část hospody se strašnou skrýší zůstala trčet 
podemletá z vod. Původní hospoda na Podlesí byl tovární 
podnik, v němž šenkýřoval Marek Sušický. Vznikla nejspíš s 
přádelnou na Podlesí roku 1804. Byla to druhá hospoda v 
Postupicích. Potom jich přibývalo, v roce 1885 jich bylo už 
šest. V těch dobách se v Postupicích dobře žilo. Dnem i nocí 
tu hučely továrny: papírna v místech, 

Pokračování na str.11



Postupický zpravodaj   BŘEZEN  2022

     2

V KRÁTKOSTI Z OBCE
Vážení spoluobčané,
na posledním zastupitelstvu obce, které se konalo 

24.2.2022 byl schválen rozpočet obce na tento rok. Dovol-
te, abych Vám přiblížil největší a nejpodstatnější položky. 
Rozpočet je tento rok schodkový a to ve výši více jak 17 
milionů korun.

Patrně již koncem března začnou přípravné práce na stav-
bě chodníku do Lísku. Proběhlo výběrové řízení a vítězná 
firma nabídla cenu téměř 11 milionů korun. Nyní probíhá 
lhůta na případné odvolání firem, které skončily na dalších 
místech. Ihned poté bude přistoupeno k podpisu smlouvy, 
a tak dlouho očekávaná akce může začít. Pokud bude vše 
probíhat podle harmonogramu, v září by měla být stavba 
dokončena.

Další velkou investicí bude oprava cest. Podle předběž-
ných rozpočtů jsme uvolnili do této kapitoly 12 milionů 
korun. Rádi bychom opravili následující úseky komunikací:
Kopaniny - Chudláz
Holčovice - směr Kamenná Lhota až na hranice správního 
území obce
Čelivo od jatek - směr Chobot až po opravenou silnici v 
loňském roce
Lhota Veselka - oprava části cesty p.č. 1142 vedoucí na se-
verovýchod

Pro lepší údržbu obce bychom rádi obměnili strojové vy-
bavení, konkrétně se jedná o nákup traktoru s příslušen-
stvím a nového mulčovače.

Z rozpočtu byly podpořeny dobrovolné svazky obcí, ve 
kterých jsme členy - BENEBUS a CHOPOS a dále místní akč-
ní skupina POSÁZAVÍ. Všem spolkům, které na území obce 
vykonávají činnost, byly schváleny žádosti o finanční pod-
poru ve výši, o jakou si požádaly.

Pevně věřím a doufám, že se dle predikce ministerstva fi-
nancí bude plnit i příjmová strana rozpočtu.

Jiří Sternberg

Vážení spoluobčané,
všichni nyní zažíváme obavy z dění na Ukrajině. Předpo-

kládám, že každý z nás zná někoho, kdo je touto situaci 
zasažen. Nicméně obec nebude zatím pořádat ani finanční, 
ani materiálovou sbírku. Ale velmi Vás všechny prosím o 
finanční pomoc na již existující humanitární konta. Věřme 
a modleme se za brzký konec nesmyslného válečného kon-
fliktu.

Dovolil bych si Vás požádat o spolupráci na projektu revi-
talizace parku na náměstí Jiřího Franka. Mám momentálně 
dvě studie a byl bych rád, pokud byste se k nim vyjádřili , 
než pokročíme k zadání detailního projektu. Studie budou 
k nahlédnutí na obecním úřadě a na webových stránkách 
obce.

Přeji Vám všem krásné předjarní dny

Jiří Sternberg

U S N E S E N Í č. 1/2022
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice (ZO) konaného dne 24. 2. 2022 od 17,00 hod. v zasedací síni OÚ Postupice

1. ZO schvaluje schodkový rozpočet obce Postupice na rok 2022 v celkových příjmech 32.408.200,- Kč, výdajích 
49.717.851,- Kč, schodek 17.309.651,- Kč bude kryt zůstatkem běžného účtu k 31. 12. 2021 (63.602.799,89 Kč).

2. ZO schvaluje bez výhrad Roční účetní závěrku PO ZŠ a MŠ Postupice k 31. 12. 2021.

3. ZO schvaluje přerozdělení kladného hospodářského výsledku 2021 PO ZŠ a MŠ Postupice ve výši 253.048,16 Kč násle-
dovně: 1.000,- Kč do Fondu odměn a 252.048,16 Kč do Rezervního fondu PO.

4. ZO schvaluje odprodej pozemku parc. č. 392/1, orná půda, v k.ú. Jemniště, o výměře 76 m2, pro žadatele D. Z., Lísek 
za cenu 200 Kč/m2 + DPH. Náklady spojené s prodejem hradí kupující.

5. ZO schvaluje odprodej pozemku parc. č. 1568, zahrada, v k. ú. Milovanice, o výměře 64 m2, pro žadatele F. K., Milova-
nice, 200,- Kč/m2 a náklady spojené s prodejem hradí kupující.

6. ZO neschvaluje odprodej části pozemku parc. č. 1250/1, ostatní plocha, k. ú. Nová Ves, pro žadatele M. a M. K., Praha 
10.

7. ZO schvaluje odprodej části pozemku parc. č. 438, trvalý travní porost, k.ú. Jemniště o výměře cca 53m2, pro žada-
telku I. V., Benešov. Kupující uhradí vypracování geometrického plánu a náklady spojené s odprodejem. Cena za m2 bude 
stanovena dle skutečné výměry ( 100,- nebo 200,- Kč/m2).

8. ZO neschvaluje směnu části pozemku parc. č. 1250/1, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře cca 76 m2 za část 
pozemku 1250/2, zahrada a část pozemku p.č.126, zastavěná plocha a nádvoří o celkové výměře cca 71 m2 v k. ú. Nová 



Postupický zpravodaj   BŘEZEN  2022

     3

Ves, pro žadatele M. E.,Benešov.

9. ZO schvaluje příspěvek ve výši 30.000,- Kč a uzavření Veřejnoprávní smlouvy na stavbu domácí ČOV pro P. J., Jemniště.

10. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Postupice pro Posázaví o.p.s. 
50,- Kč/obyvatel (69.350,-Kč).

11. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Postupice pro SDH Jemniště 
30 000,- Kč, TJ Sokol Postupice z.s. 116.600,- Kč, Ochotnický Divadelní spolek Postupice 10 000,- Kč.

12. ZO schvaluje uzavření Darovací smlouvy (viz. příloha zápisu) o poskytnutí finančního daru ve výši 5 000,- Kč pro 
Benkon Benešov, 1 000,- Kč pro SH ČMS Benešov, 7 500,-Kč pro RUAH o.p.s. Benešov, 5 000,- Kč pro Tři, z.ú., Čerčany, 
7 500,- Kč pro Linku bezpečí, 6 000,- Kč pro Diakonii Broumov, 5 000,- Kč Charita Vlašim,

13. ZO souhlasí s poskytnutím věcného daru cca 5.000,- Kč pro ples Záškolák, z. s. a věcného daru ve stejné výši pro 
Sportovní ples volejbalového oddílu TJ Sokol Postupice.

14. ZO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku 1 500,- Kč z rozpočtu obce a uzavření Veřejnoprávní smlouvy na úhra-
du poplatku za svoz komunálního odpadu v roce 2022 dle soupisu žadatelů (jmenný seznam a vzor smlouvy je přílohou 
zápisu), pro žadatele č. 1-26.

15. ZO schvaluje účetní ocenění hřbitova ve výši 590 914,- Kč a pozemku p.č. 400/2, pohřebiště ve výši 13 299,- Kč. V 
této hodnotě bude zařazeno na majetkové účty obce.

16. ZO schvaluje Plán společných zařízení při komplexní pozemkové úpravě k. ú. Čelivo, předložený zhotovitelem AG-
ROPLAN, spol. s r.o.

17. ZO neschvaluje vedení optického kabelu firmou CETIN po sloupech stávajícího vedení telekomunikačních sítí.

18. ZO schvaluje plánovací smlouvu mezi Obcí Postupice a D.F., Libhošť a D.F., Praha 4. Žadatelé se zavazují vybudovat 
místní obslužnou komunikaci, která napojí sjezd k pozemku parc. č. 836/21 a 836/32 v k.ú. Postupice na síť pozemních 
komunikací.

SCHVÁLENÝ ROZPOČET OBCE POSTUPICE NA ROK 2022 
VÝDAJE ( v tis.Kč)
   
Paragraf Položka  Výdaje 2022
1014  Psí útulek +klec 60
1031  Lesy 2 100
2212  Místní komunikace 12 480
2219                     Ost.záležitosti komunikací (chodníky, parkoviště…)    
                                                                                                                                           11 250
2223  Bezpečnost silničního provozu 0
2292 5329 Neinv. transfer DSO Benebus 353,685
2310  Pitná voda 1 280,12
2321  Odvádění a čištění odpadních vod 1 280
2341  Rybníky 10
3113 5331         Neinvestiční příspěvek na provoz PO ZŠ a MŠ Post.
                                                                                                                                              1 400
3314  MLK Postupice a Dobříčkov 71
3319  Kronika 26
3326  Kapličky 150
3330  Kostel 55
3392 5222 Neinv. transfer Ochotnický divadelní spolek Post.            10
3399  SPOZ + důchodci 183
3419 5222 Neinv.transfer TJ Sokol Postupice - činnost 116,6
3421  Dětská hřiště, sportovní aktivity 50
3525 5221 Tři z.ú.  fin.dar 5
3545 5221 RUAH fin.dar 7,5
3612  Bytové hospodářství  268,52
3613  Nebytové hospodářství 400

3631  Veřejné osvětlení 800
3632  Pohřebnictví 120
3635  Územní plánování 290,5
3639                       Komunál.služby a úz. rozvoj - místní hospodářství 
                                                                                                                                       3 438,00
3639 5221 Neinv.dotace Posázaví 69,35
3639 5329 Neinv. transfer DSO Chopos 198,63
3721  Nebezpečný odpad 40
3722  Komunální odpad 1 715,00
3723  Tříděný odpad 680
3745  Veřejná zeleň 425
4359 5223 Sociál.péče-Charita Vlašim 5
4379 5223 Diakonie Broumov fin dar 6
4379 5222 Linka bezpečí fin.dar 7,5
5213  Krizová rezerva 500
5512  Požární ochrana - dobrovolná část 642,29
5512 5222 Neinv.transfer SDH Jemniště 30
5512 5222 Sdružení hasičů ČMS,okr.Bn - fin.dar 1
6112  Zastupitelstvo obce 1 492
6171  Činnost místní správy 6 106,0
6310  Služby peněžních ústavů-bankovní poplatky 15
6399  DPPO,DPH 1 564,76
6409  Ostatní činnosti 10,00
6409 5229 Benkon - fin.dar 5,0

  Výdaje celkem 49 717,851 



Postupický zpravodaj   BŘEZEN  2022

     4

SCHVÁLENÝ ROZPOČET OBCE POSTUPICE NA ROK 2022 
PŘÍJMY (v tis. Kč) 
Paragraf Položka  Rozpočet 2022
 1111 Daň z příjmu FO ze záv. činnosti 3 700
 1112 Daň z příjmu FO sdílená 240
 1113 Daň z příjmů FO dle zvl. sazby 625
 1121 Daň z příjmů právnických osob 4 700
 1122 Daň z příjmů práv. osob za obce 1 347,86
 1211 Daň z přidané hodnoty 13 000
 1335 Odvody za odnětí lesní půdy 9
 1337 Poplatek likvidace KO 1 570
 1341 Poplatek ze psů 31
 1342 Poplatek z pobytu  29,75
 1356 Úhrady z dobývání nerostů  50
 1381 Daň z hazardních her  150
 1361 Správní poplatky 15
 1511 Daň z nemovitostí 1 800
 4112 Dotace na školství a vykon. st. správy 255,2
 4213 Dotace na vybavení zasedačky SZIF 429,36

1031  Příjem z hospodaření v lesích 2 400
2310  Pitná voda 420
2321  Odvádění a čištění odpadních vod 600
3314  Knihovna  1
3612  Byty  402,12
3613  Nebytové prostory 77,5
3632  Pohřebnictví - hrobné 20
3639  Komunální služby a úz.rozvoj  220,09
3722  Sběr a svoz komunál. odpadu-podnikatelé 111,32
3725  EKO-KOM třídění odpadu 200
6171  Činnost správy 4
  Příjmy celkem 32 408,200
   
Celkové příjmy:                                                                   32 408 200 Kč 
Celkové výdaje:                                                                 49 717 851 Kč 
Schodek:                                                                                 17 309 651 Kč 
Rezerva:                                                                                                           46 293 149 Kč
Zůstatek na BÚ k 31.12.20210                                     63 602 800 Kč 
Schodek bude kryt zůstatkem na účtu k 31.12.2021.   

LYŽOVÁNÍ 2022 MŠ
Tento článek je o tom, že jsou všichni borci.

Asi nevíte, o čem je řeč, takže od začátku: asi před čtyřmi 
lety mi přišel mail, který nabízel možnost lyžařského kurzu 
pro děti z mateřských škol.

Protože jsem lyžemi naprosto nepolíbená, ten sport mi nic 
neříká a ani nemám ráda zimu, přišlo mi drastické nutit k 
něčemu takovému děti. Jenže kolegyně Evička tu zkušenost 
měla a popisovala ji jako báječnou, skvělou a úžasnou – 
no prostě pro mě tak trochu z říše fantazie. Ale dobře, na 
třídní schůzce jsme se rodičů ptaly a ti nadšeně souhlasili. 
Nakonec bylo na takovou akci stejně málo přihlášených a 
nikam se nejelo.

Další rok jsme nabídku zopakovaly a zájemců bylo mno-
hem víc. Jenže zasáhla epidemie a vše bylo zrušeno. Proto 
jsme doufaly, že letos snad…

Bylo to docela napínavé, epidemická situace se různě mě-
nila, vždyť jenom Třešňová třída šla dvakrát do karantény.

Ale!…vyjeli jsme. První den přinesli rodiče lyže, přezkáče, 
děti byly ustrojené skoro jako na závody a já jsem koukala a 
nezáviděla ani trochu. Akce se jmenuje Hravé lyžování, ale 
co je na tom za hru, mi nešlo do hlavy.

Když jsem po vystoupení z autobusu viděla tu strašnou 
zasněženou sjezdovku, měla jsem chuť nacpat děti zpátky 
do autobusu a jet domů. Jenže kromě mě byli všichni natě-
šení, takže mi nezbylo nic jiného než sledovat, co se bude 
dít.

A že se tedy dělo! Všechny děti, i ty, které rodiče zapsali 
jako začátečníky, se zpočátku učily otočit na lyžích, přibrz-
dit, vyšlápnout pár krůčků bokem a než skončil první den 
kurzu, některé jely na vleku na tu hroznou sjezdovku a klid-
ně jí sjely!

Další dny probíhaly ve znamení obrovských pokroků. Tak-
že v pátek, poslední den, kdy se přijeli podívat i rodiče, 
sjížděli všichni sjezdovku, na kterou je předtím vyvezl vlek! 
Celý kurz zakončily závody a odměnou byla skutečná zlatá 
medaile.

Bylo úžasné sledovat ty drobné i větší úspěchy den po dni, 
překonávání obav, i to, jak si malí lyžaři pomalu začínají 
věřit. A tady se vrátím na začátek:

Domčo, Lucko, Sofi, Pavlíku, Nelčo, Maty, Niki, Leni a Sylvi, 
pro nás jste všichni borci!

Kamila a Eva MŠ Postupice



Postupický zpravodaj   BŘEZEN  2022

     5

LVK HERLÍKOVICE 2022
Celá situace okolo lyžařského kurzu byla tento rok dosti 

vypjatá díky koronavirové epidemii, nejrůznějším omeze-
ním a samotné probíhající nákaze omikronem. S velkou 
dávkou štěstí se kurz uskutečnil a vše jsme zdárně zvládli. 
Děti byly nadšené, že po dlouhé době mohou vyrazit na 

hory a zdokonalit se v lyžování a hlavně se pobavit se spo-
lužáky a nečerpat nové zážitky. Lyžovali jsme střídavě na 
běžkách i sjezdovkách a večery byly vyplněny nejrůznějšími 
soutěžemi a hrami i sjížděním sjezdovky na pytlích. Žáci 
se podívali i do Špindlerova Mlý-
na, kde jsme běžkovali podél řeky 
Labe v romantické zasněžené kra-
jině a závěr výletu jsme si zpestřili 
trdelníky a jinými dobrotami. Ně-
které děti se naučily jezdit na běž-
kách i sjezdovkách a jiné prokázaly 
své výborné lyžařské dovednosti v 
závěrečných soutěžích. Přijeli jsme 
plni nových zážitků a vzpomínek, 
které obohatily naše běžné životy.

Postřehy žáků:

Ve dnech 7. 2. – 11. 2. se naše 
škola zúčastnila lyžařského výcvi-
kového kurzu v Herlíkovicích ne-
daleko Vrchlabí. Jelikož se minulý 
rok kvůli koronavirové situaci ne-
jelo, o to více jsme se všichni těšili. 
Počasí nám naštěstí vyšlo a sněhu 
bylo taky dost. S učiteli jsme si za-
lyžovali jak na lyžích, tak na běž-
kách. Lyžařský kurz jsme si velice 

užili, podívali jsme se na nová místa, užili si hodně srandy 
a odvezli si spoustu zážitků. Denisa Kůstková

Na lyžáku jsem se naučila lyžovat. Konečně se mi povedlo 
sjet ten velký kopec až dolů k ubytovně. Bavilo mě sjíždět 
sjezdovky, měla jsem spoustu pádů, ale nic jsem si z toho 
nedělala. Hezký zážitek bylo půlnoční pytlování a hry, které 
vymýšleli učitelé. Natálie Koukalová

S panem učitelem jsme sjížděli 
červené a černé sjezdovky, mno-
hokrát jsme padali, skákali jsme 
skokánky. Na běžkách jsme sjížděli 
kopce i sjezdovky. Večerní progra-
my nás skvěle pobavily. Šarlota 
Tůmová

Žáci 7., 8. a 9. ročníku se 7. 2. 
brzy ráno sešli před školou a spo-
lečně vyrazili do Herlíkovic. Cesta 
byla sice dlouhá, ale plná zábavy. 
V Herlíkovicích jsme se rozdělili 
do dvou skupin. Skupina A měla 
za vedoucího pana učitele Kašku a 
skupina B měla paní učitelku Šet-
kovou. S panem učitelem Kaškou 
jsem si to užila, máme zdokumen-
tovaných dokonce i několik pádů. 
Věřím, že s paní učitelkou Šetko-
vou si skupina B užila taky mno-
ho srandy. Jídlo sice nebylo moc 
dobré, zato večerní program, který 
organizovala paní učitelka Belejo-

vá byl velice zábavný. Kateřina Tomisová

Michaela Šetková



Postupický zpravodaj   BŘEZEN  2022

     6

PLAVÁNÍ
Máme velikou radost, že se tento školní rok mohly, po 

delší době, uskutečnit kurzy plavání pro žáky ZŠ a MŠ Po-
stupice. Od začátku prosince jezdí předškoláčci a 2., 3. i 4. 
třída ZŠ do krytého bazénu v Benešově.

Na začátku první lekce byli žáci podle dovedností rozdě-
leni do družstev. Někteří se s plaváním teprve seznamovali, 
jiní se v plaveckých stylech zdokonalovali. Šikovné instruk-
torky učily děti splývat s vodou, správně dýchat do vody, 
správnou techniku základních stylů plavání – prsa, znak, 
kraul. Všichni si užívali nejen to, ale i zábavné vodní hry, 
jízdu ze skluzavky do bazénu, potápění, lovení předmětů 
ze dna bazénu, také chvíle odpočinku v teplé vířivé vaně. 
Nesmíme zapomenout na skoky do vody, při kterých jsme 
se hodně nasmáli. Kreativita dětí opravdu nezná mezí.

Viděli jsme, jak děti, které se vody bály, postupně překo-
návaly svůj strach. Nakonec jsme od nich slyšeli, jak se na 
další plavání těší. Zvládli jsme velkou nemocnost i karanté-
nu. Při nahrazování některých hodin nám v Benešově vyšli 
vstříc.

Po jarních prázdninách nás čeká poslední desátá lekce a 
zasloužená „mokrá vysvědčení“. Děkujeme instruktorkám 
plavání za získané plavecké dovednosti, trpělivost, povzbu-
zování a dodávání odvahy při výuce. Naši žáci udělali veliké 
pokroky.

Ivana Kahounová

BRIGÁDA V MIROSLAVI
Druhou únorovou sobotu bylo od rána v Miroslavi neob-

vykle rušno. Rozléhal se zvuk motorových pil, křovinořezů, 
traktorů a čtyřkolek. Konala se totiž dobrovolná brigáda na 
úpravu obecního pozemku, který bude využíván pro vol-
nočasové aktivity. Místní obyvatelé, chataři a chalupáři, 
včetně žen a dětí, ti všichni přiložili ruku k dílu. Káceli a 
řezali stromy, prořezávali keře a křoví, pálili větve a celkově 
pozemek čistili. Počasí ten den přálo, k obědu jsme si opekli 
špekáčky a pilně pracovali až do pozdního odpoledne. Bylo 
příjemné sledovat, kolik lidí se z tak malé vesničky dokázalo 
sejít a jak rychle šla práce od ruky. Ještě není zdaleka hoto-
vo, ale všichni věříme a těšíme se, že se zde letos setkáme 
při pálení čarodějnic.
Moc děkujeme obci za poskytnutí pozemku a za odvoz 

odpadu, který jsme zde objevili. Velký dík patří samozřejmě 
také všem, kteří přišli a pracovali.

Za Miroslav Jana Baková Vrňáková



Postupický zpravodaj   BŘEZEN  2022

     7

DIVADLO POSTUPICE
Milí příznivci divadla, zázrak se stal a my jsme skutečně 

odehráli 4 představení TRHÁKu. První tři byla poznamená-
na Covidem či karanténami – takže alternacemi se to jen 
hemžilo. Při druhé repríze byli dokonce všichni svědky je-
dinečného úkazu – dabingu herce z češtiny do češtiny. Ale 

derniéra, při které dosahovala omikronová nákaza vrcholu 
a v karanténě byl snad každý druhý, se povedla se VŠEMI 
HERCI. Tomu se říká ehmmmm pořádná klika, že? Myslím 
si ale, že jsme si to zasloužili. Protože energie, kterou jsme 
do zkoušek a představení vkládali, byla obrovská. 5.úno-
ra 2022 jsme hráli před vyprodanou sokolovnou a moc se 
nám to povedlo. Trhák byla blbost – takový záměr měli i au-

toři Smoljak/Svěrák – a my jsme ji zvlád-
li se ctí. Kombinace hraní a promítání 
měla na našem jevišti premiéru. Ohlasy 
byly tak silné, že bude jistě použita i v 
některém z dalších představení. Pokud 
by se chtěl někdo podívat na filmové 
záběry použité v Trháku, může navštívit 
youtube, kde po zadání do vyhledavače 
„Postupice Trhák“ vyjede všech 5 scé-
nek. Ještě jednou děkuji publiku za ne-
ohroženost a zároveň i disciplinovanost, 
se kterou do divadla chodilo. Kontroly i 
roušky byly nepříjemné, ale stálo to za 
to. Musím také poděkovat Lahvátoru za 
skvělou muziku a Jirkovi Maršíčkovi za 
úžasné fotky. A těšíme se na příště.

Mgr. Blanka Jíšová

Foto Jiří Maršíček Foto Jiří Maršíček

Foto Jiří Maršíček

SENIOŘI KE KAFÍČKU
Jsme velice rádi, že vás všechny můžeme pozdravit v dal-

ším čísle zpravodaje. Teď nás všechny znepokojuje dění na 
Ukrajině, ale doufejme, že se situace brzy uklidní a až bu-
dete číst tyto řádky, budeme všichni klidnější. Píše se jaro 
roku 2022 a covid je, zdá se, na ústupu. Máme radost, že 
už se můžeme zase potkávat, a tak i sdružení seniorů se 
pomalu rozjíždí. Pořádáme každé pondělí vycházky do oko-
lí Postupic. Jednou jdeme okolo samoty Kuklík, podruhé 

zase směrem na Lhotu Veselku a Chalupy. Vždy vyrážíme 
na jinou světovou stranu, ale vždy končíme v Restauraci U 
Sokola, kde nás čeká dobrá káva a kousek dezertu, který na 
střídačku vždy někdo upeče. U kafíčka si pěkně popovídá-
me, probereme, co týden dal, vyměníme recepty a těšíme 
se na další pondělí, abychom mohli znovu vyrazit.

A jaké máme na jaro plány? Výhledově bychom pro vás 
rádi domluvili návštěvu v Nesperách, kde bude možnost 
prohlédnout si tamní špejchar. V něm jsou umístěny za-
jímavé historické předměty. Jako další chceme domluvit 
návštěvu zemědělské farmy pana Václava Kubáta v Dobříč-
kově. V měsíci dubnu domluvíme ve spolupráci s obcí úklid 
prostor naší malebné obce. V tomto měsíci bude uspořá-
dáno i jarní posezení v Restauraci U Sokola, kde hudební 
program bude zajišťovat Kateřina Ševidová a Zdeněk Ko-
pecký. Další akcí bude oblíbený výlet do Českých Budějovic 
na výstavu Hobby, kde si budete moci nakoupit jarní sadbu 
do skleníků a na vaše zahrádky a v pivovarské zahradě si 
poslechnout hudbu. Přejeme vám v této době hodně zdraví 
a životní pohody a na akcích se na vás budeme těšit.

Milena a Vašek



Postupický zpravodaj   BŘEZEN  2022

     8

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ POSTUPICE
Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych vás seznámil s činností sboru a výjezdo-
vé jednotky od začátku roku 2022. Již několikátým rokem 
evidujeme vysoký počet výjezdů zejména na odstraňování 
stromů z komunikací nebo z telefonních či elektrických roz-

vodů. Ani letos se nám větrné počasí nevyhýbá. Jednotka 
Postupice zasahovala od začátku roku již u více jak 20 udá-
lostí a plně využívá oba dva vozy. Poslední větrné počasí nás 
zaměstnávalo celých 5 dní v kuse, kdy jsme byli v každou 
denní i noční dobu připraveni okamžitě vyjet na pomoc, ať 
už v katastru obce Postupice nebo na žádost operačního 
střediska hasičů i na vzdálenější místa. Byli jsme povolá-
ni například k odstranění stromu ze železnice v Domašíně 
nebo odstranění stromu ze silnice v Hrazené Lhotě.

Náš sbor se po uklidnění 
situace kolem COVID 19 
rozhodl uspořádat opět 
Zabijačkové hody. Čas to 
nebyl jednoduchý, protože 
již při přípravě zabijačko-
vých specialit začal foukat 
silný vítr, a tak se stalo, že 
do dobré nálady a smíchu 
se několikrát rozezněl po-
plach na našich telefonech 
a část hasičů (v tu chvíli 
„řeznických pomocníků a 
specialistů“) musela opus-
tit přípravy a vyjet pomoci. 
Neměli to v těchto dnech 
kluci (DOBROVOLNÍCI!) 
vůbec jednoduché a tímto 
bych jim chtěl ještě jed-
nou, a veřejně, moc podě-
kovat.

Akce „hody“ se velmi vy-
dařila díky velkému zájmu 
vás všech, kdo jste přišli a 
pochutnali si na zabíjačko-
vých pochoutkách. Bude-

me věřit, že se při této akci za rok opět setkáme.

Na závěr bych vás rád pozval na další akci, která proběhne 
30. dubna na hasičském cvičišti v Postupicích. Bude se jed-
nat o křest a slavnostní uvedení do provozu našeho doprav-
ního automobilu. Poté budou následovat ukázky techniky, 
zásahy hasičů a jak se již stává tradicí, hasiči postaví Máj a 
ve večerních hodinách proběhne veřejné pálení čarodějnic. 
Budeme se na vás těšit. Přijďte si po tak dlouhé době pose-
dět, popovídat a užít si hezký den.

Petr Bucek velitel SDH Postupice

Foto Jiří Maršíček

Foto Jiří Maršíček

Foto Jiří Maršíček



Postupický zpravodaj   BŘEZEN  2022

     9

ZÁŠKOLÁK vás zve na

VELIKONOČNÍ JARMARK
Konání: 9.4.2022  ve 13 hodin
Místo : Na hřišti u sokolovny

ZÁŠKOLÁK vás zve na

POHÁDKOVÝ LES
Konání: 7.5.2022 ve 13:15

Místo: V Postupicích na Podlesí

ZŠ vás zve na

VELIKONOČNÍ BLEŠÁK
 13.4.2022 od 8,00 hod.

v tělocvičně školy

ZŠ vás zve na

CHARITATIVNÍ BĚH
13.4.2022 v 10,00 hod.

 start před školou



Postupický zpravodaj   BŘEZEN  2022

     10

Původní kostelík zasvěcený sv. Martinu byl obklopen vy-
sokou zdí přilehlého hřbitova. Jeho původ je velmi starý, 
asi kolem roku 1250 a patřil děkanátu štěpánovskému. Ne-
byl velký a chudě vyzdoben. Od roku 1420 byl obsluhován 
faráři kališnickými, a to až do roku 1624. Později kněžími 
bratrskými. Poněvadž již déle nevyhovoval svými rozměry, 
byl v roce 1718 přestavěn a rozšířen do dnešní podoby 
hrabětem Františkem Adamem z Trautmansdorfu, který jej 
také vybavil třemi oltáři s obrazy italských mistrů. Na věži, 
která je vysoká 30 metrů, byly umístěny 4 zvony: největší 
sv. Martin, sv. Kateřina, sv. František a umíráček. Neblaze 
se těchto zvonů dotkla 1. světová válka. V roce 1917 1. 

března došlo k jejich snětí a použití na válečné účely,(ka-
nony). Lepšího vzhledu nabyl kostel v roce 1905-1913 roz-
bouráním staré hřbitovní zdi a úpravou okolí. Nový hřbitov 
byl zřízen již roku 1847 u Plačku. V roce 1725 před koste-
lem byly zasazeny dvě lípy na památku postavení nového 
zámku v Jemništích. Stejného stáří je lípa u sokolovny. V 

letech 1850 – 1860 podali postupičtí občané důkaz svého 
pokroku a pořídili si věžní hodiny. Není známo od koho, 
ale je známo, že často stály. V Mixově kronice je na straně 
277 zajímavá stať, k jakým sporům mezi obecními staršími 
docházelo kvůli stálým opravám.

FARA stará jistě jako kostel byla původně malá, nízká 
stavba, o níž nic nevíme. Do dnešní podoby i ona byla po-
stavena v roce 1718 nákladem hraběte Františka Adama 
z Trautmansdorfu . V roce 1746 založila pro postupnické-
ho kaplana nadaci 60. zl. a 60 sudů piva ročně. Náležely k 
ní hospodářská budova, polnosti a lesy, jichž se postupně 

vrchnost za různé naturální nadace 
ujímala. Postupičtí faráři měli rozsáh-
lou povinnost, neboť dlouhá léta asi 
do roku 1703 sem patřily Jankov, Ve-
líš, Chotýšany, Okrouhlice, Struhařov, 
Stříškov, Věřice, Jezero, Kochánov.

ŠKOLA o počátcích postupnické ško-
ly nevíme nic, pouze to, že nevznikla 
ani v 17. století. Teprve tereziánským 
školním řádem z roku 1774 byla zalo-
žena škola s povinnou docházkou od 
6 do 13 let. Josefem II. zaveden u tri-
viálních škol vrchnostenský patronát, 
Františkem I. určen kněžský dozor. Te-
prve roku 1848 dány školy pod sprá-
vu ministerstva školství a rokem 1864 
svěřen dohled obcím a tak školním 
radám. Postupická škola v té době už 
rozhodně trvala po dlouhá léta podle 

zápisů ve farské kronice, kde zapsáno, že roku 1731 byl zde 
učitelem Ignác Vacek. Z toho odvozujeme, že rovněž školu 
zde postavil hrabě Fr. Adam Trautmansdorf, který pro své 
panství mnoho dobrého vykonal.

Ze starých kronik vybral Jiří Šesták

POSTUPICKÝ KOSTEL, FARA, ŠKOLA

ZÁŠKOLÁK vás zve na

VOLEJBALOVÝ TURNAJ
BÝVALÝCH ŽÁKŮ

Konání: 28.5. 2022  v 8:30

Místo : Na hřišti u školy

Pohlednice z roku 1933



Postupický zpravodaj   BŘEZEN  2022

   11

kde je nyní mlýn pana Koláře, přádelny, zvláště podleská, 
barvírny, bělidla. Při hrázi Papírníku, nad papírnou, vesele 
dýmal postupický pivovar. Zkrátka: šly fabriky. Z postupic-
kých továren se rozváželo zboží do celých Čech i za hrani-
ce. Osud tovární hospody na Podlesí byl spjat s osudem 
podleské přádelny. Když zanikla přádelna, zanikl i tovární 
hostinec. Na jeho 
místě otevřel roku 
1863 Čeněk Morávek 
soukromou hospodu 
čp. 119. Nynější hos-
tinec je už třetí v těch 
místech. Vystavěli to 
manželé Skočdopolo-
lovi, když povodeň v 
roce 1906 úplně zni-
čila hospodu druhou. 
Přádelna na Podlesí 
byla přeměněna na 
pěkný zámeček, v 
němž dříve bydleli 
manželé Mensdorfo-
vi, jimž patří jemni-
šťské panství. Když 
se odstěhovali do 
jemnišťského zámku, 
najal zámeček za své 
letní sídlo advokát 
dr. Sobička z Prahy. 
A tady v podleském 
zámečku, který zřídili z bývalé textilní továrny, jej již několi-
krát navštívil bývalý koncipient z jeho advokátní kanceláře 
president dr. Emil Hácha. Častým hostem je v podleském 
zámečku profesor Masarykovy university v Brně dr. Weier. 
Letos v zimě tu byl na návštěvě ministr školství a národ-
ní osvěty dr. Jan Kapras. Kromě zámečku na Podlesí mají 

Postupice na svou průmyslovou minulost už jen jednu pa-
mátku: dvě řady drobných domků čistých a upravených, s 
útlými zahrádkami, přilepených v kopci Hůře, část jich le-
muje břeh Papírníku, část jich je z druhé strany Hůry k Milo-
vanicům. Navštívíte-li časem postupické Podlesí, nebudete 
litovat, jako nelitují stovky výletníků z Prahy, kteří tráví v 

Postupicích a na Podlesí rok co rok své dovolené. Jděte však 
z Postupic k Podlesí po kratší cestě popovické jen jednou a 
zpět se vraťte upravenou cestou, která vede po druhé stra-
ně Papírníku, podél domků, které vystavěli v Hůře tovární 
dělníci. Na jednom z nich je výrazná a svérázná firma přes 
celý štít: Franta Střelka, švec. Majitel domku i firmy je po-

stupický starosta. Může-
te postát na tom veselém 
místě a rozhlédnout se 
do kraje, přes rybník. Ne-
musíte se dívat bedlivě, 
a přece vás upoutají dva 
osamělé stromy v polích. 
Říkají u nich Na hrobech. 
Už jméno ukazuje na nej- 
smutnější kout v okolí 
Postupic. Opuštěné lípy 
nad Postupicemi ozna-
čují místo, kam pocho-
vávali slovinské vojáky, 
které skosila v Postupi-
cích zhoubná epidemie 
za sedmileté války.

V původním znění uvá-
dím líčení pana Eduarda 
Vaněčka, které bylo otiš-
těno v časopise Pod Bla-
níkem 1. dubna 1939. 

Jiří Šesták
Jeden z původních domků v Hůře  směrem na Podlesí. Dnes je na přestavěném domě pana 
Kouby nápis, Franta Střelka švec

Hospoda Na Podlesí i s okolím byla častým cílem turistů a výletníků, foto z roku 1930



O b e c  P o s t u p i c e  •  T e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . o b e c p o s t u p i c e . c z

Postupický zpravodaj je občasníkem obecního úřadu v Postupicích, vychází 4x ročně, distribuce je zajištěna zdarma do všech domácností na Postupicku.
Číslo 75 vyšlo 14.BŘEZNA 2022 v Postupicích • Redakční rada: Ing. Jiří Sternberg (postupice@chopos.cz), Miloslav Půta (Miloslavputa@seznam.cz), 
Jana Jíšová (jana.jisova@zspostupice.cz), Jiří Šesták (sestakpostupice@seznam.cz), Jiří Maršíček (jmarsicek@seznam.cz), 
Anna Půtová (a.pauleova@email.cz) • Grafické zpracování / layout: Jiří Malý (jiri.d.maly@seznam.cz)

Příspěvky je možné předávat do kanceláře obecního úřadu (pokud možno v elektronické podobě) nebo zaslat emailem na adresu postupice@chopos.cz.
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla bude 31.KVĚTNA 2022 • Postupický zpravodaj je zapsán do evidence periodického tisku pod ev. číslem MK ČR E 19969.

Postupický zpravodaj   BŘEZEN  2022

HISTORICKÉ SNÍMKY A SOUČASNOST

Současný pohled na dům čp 46.  Foto Jiří Maršíček

Jen my starší pamatujeme cukrárnu v čp. 46, které se říkalo U dědečka na kopečku, nebo U Pepíčka na kopečku.


